
 

 

 
ESCLARECIMENTO 07 

Edital de chamamento público para patrocínio nº 001/2021 
 
 

 
PERGUNTA 1:  
 
Após compreensiva leitura dos documentos deste Edital, algumas dúvidas referentes ao 
Anexo III - Plano de Trabalho ainda permanecem: 
 
1. No item 6 - Cronograma de Execução e Metas, o que significa Indicador Físico? Não fica 
claro o que devo considerar; 
2. No item 7 - Contrapartidas, em caso de contrapartida não remunerada, como justificar? 
Exemplo: exposição de marca; 
3. No item 8 - Detalhamento da Aplicação dos Recursos Financeiros, a linha Patrocínio 
CAU/MG é referente a quê? Entendo o Patrocínio como o somatório do total de recursos 
destinados ao Proponente e aos Parceiros. 
 
 
 
RESPOSTA 1: 
 
Proponente 
Edital ATHIS 2021  
 
Segundo consta no Edital de Chamamento Público para Patrocínio N.º 001/2021 na 
modalidade Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS), no que se refere 
ao ANEXO III, e em relação as perguntas encaminhadas, favor considerar:  
 
1. Indicador físico é a unidade de medida que será utilizada como referência.  
2. As contrapartidas que poderão ser de natureza financeira ou técnica deverão estar 
discriminadas na proposta, e deverão cumprir ao menos 1 (um) dos itens elencados em 11.2 
do Edital de Patrocínio. 
3. Deverão constar na linha do item. 8 (Patrocínio CAU/MG) todas as despesas do projeto que 
serão utilizadas e pagas com o valor repassado pelo Conselho. 


